MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 275ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 12/4/2019.

1

ATA DA 275ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S

Aos doze dias do mês de abril de dois mil e dezenove, às quatorze horas e quarenta e cinco minutos, 1
na Sala de Reuniões do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 2
teve início a Sessão Ordinária do Conselho Superior, sob a condução da Presidente do CSMPDFT, 3
Fabiana Costa Oliveira Barreto. Estiveram presentes os Conselheiros, Procuradores de Justiça, Ruth 4
Kicis Torrents Pereira, Benis Silva Queiroz Bastos, Arinda Fernandes, José Firmo Reis Soub, Selma 5
Leite do Nascimento Sauerbronn de Souza, Katie de Sousa Lima Coelho, Mauro Faria de Lima e 6
Tânia Regina Fernandes Gonçalves Pinto, e o Corregedor-Geral do MPDFT, Procurador de Justiça 7
José Valdenor Queiroz Júnior. Ausente justificadamente o Conselheiro Eduardo José de Oliveira 8
Albuquerque. I – EXPEDIENTE.  1. APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. A.  273ª 9
Sessão Ordinária, de 8 de fevereiro de 2019. A Conselheira Katie de Sousa Lima Coelho solicitou 10
desistência da supressão de trecho da ata da 273ª Sessão Ordinária, bem como do pedido de 11
degravação da 272ª Sessão Ordinária, realizada em 25 de janeiro de 2019. Aprovada, à unanimidade, 12
a redação da ata da 273ª Sessão Ordinária. 2. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA. A. Ofício nº 13
01/2019 – Coord/CCR, de 27 de março de 2019 (Tabularium nº 08191.030267/2019-51), em que o 14
Coordenador Administrativo das Câmaras de Coordenação e Revisão, Antonio Ezequiel de Araujo 15
Neto, solicita a designação de membro da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão Cível Especializada, 16
tendo em vista o afastamento do Promotor de Justiça Libanio Alves Rodrigues. O colegiado, à 17
unanimidade, alterou a composição da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Cível 18
Especializada, que passa a ser composta pelos seguintes membros: a Procuradora de Justiça Eunice 19
Pereira Amorim Carvalhido, na qualidade de Coordenadora, a Procuradora de Justiça Maria Rosynete 20
de Oliveira Lima, na qualidade de 1º membro titular, o Promotor de Justiça Antonio Marcos Dezan, 21
na qualidade de 2º membro titular, a Promotora de Justiça Sandra Alcione Souza de Albuquerque 22
Beze, na qualidade de 1º membro suplente, e o Promotor de Justiça Dorival Barboza Filho, na 23
qualidade de 2º membro suplente. B. A Presidente do Conselho Superior incluiu em pauta assunto 24
sigiloso. O Colegiado, à unanimidade, determinou a apuração dos fatos narrados e protocolados pela 25
Promotora de Justiça Kátia Christina Lemos, no âmbito da Corregedoria-Geral do MPDFT. 3. 26
COMUNICAÇÕES DA PROCURADORIA DISTRITAL DOS DIREITOS  DO CIDADÃO – 27
PDDC. A. Apresentação do Relatório de Atividades da PDDC. O Procurador Distrital dos Direitos do 28
Cidadão, José Eduardo Sabo Paes, apresentou o Relatório de Atividades. Cientificado o Colegiado. 4. 29
COMUNICAÇÕES DA OUVIDORIA. A.  Ofício nº 182/2019 – Ouvidoria, de 19 de março de 2019 30
(Tabularium nº 08191.027262/2019-41), que encaminha o relatório mensal da Ouvidoria do 31
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, do mês de fevereiro de 2019; B. Ofício nº 32
05/2019 – SIC, de 19 de março de 2019 (Tabularium nº 08191.027258/2019-83), que encaminha o 33
relatório dos Pedidos de Informação, segundo a Lei 12.527/2011, relativo ao mês de fevereiro de 34
2019; C. Ofício nº 355/2019 – Ouvidoria, de 9 de abril de 2019 (Tabularium nº 08191.036108/2019-35
61), que encaminha o relatório mensal da Ouvidoria do Ministério Público do Distrito Federal e 36
Territórios, do mês de março de 2019; D. Ofício nº 011/2019 – SIC, de 9 de abril de 2019 37
(Tabularium nº 08191.036103/2019-38), que encaminha o relatório dos Pedidos de Informação, 38
segundo a Lei 12.527/2011, relativo ao mês de março de 2019. O Ouvidor do MPDFT, Libânio Alves 39
Rodrigues, usou a palavra para apresentar os relatórios. O Colegiado tomou ciência dos citados 40
relatórios. 5. COMUNICAÇÕES DA CORREGEDORIA-GERAL. A.  Ofício Circular nº 41
001/2019-GCG, de 8 de março de 2019 (Tabularium nº 08191.024498/2019-26), que comunica que 42
serão realizadas as visitas de Correição Ordinária aos Promotores de Justiça não correicionados e 43
lotados em unidades as quais já foram visitadas no triênio 2017-2019, no período de 9 a 11 de abril de 44

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.048322/2019-60.

Assinado por ARINDA FERNANDES - SCS em 13/05/2019 e outros.

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 275ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 12/4/2019.

2

2019; B. Ofício Circular nº 019/2019-GCG, de 28 de março de 2019 (Tabularium nº 45
08191.031340/2019-11), que encaminha decisão proferida na 115ª Reunião do Conselho Nacional 46
dos Corregedores Gerais do Ministério Público dos Estados e da União (CNCG), realizada nos dias 47
21 e 22 de março de 2019; C. Encaminhamento de decisões que determinam arquivamento dos 48
Procedimentos: (1) Expediente nº 08191.044168/2018-76; (2) Expediente nº 08191.067206/2018-69; 49
(3) Expediente nº 08191.077703/2018-75; (4) Expediente nº 08191.102605/2018-83; (5) Expediente 50
nº 08191.130421/2018-11; (6) Expediente nº 08191.023991/2019-29; (7) Notícia de Fato nº 51
08191.133535/2018-13; (8) Notícia de Fato nº 08191.009647/2019-27; (9) Notícia de Fato nº 52
08191.012838/2019-76; (10) Notícia de Fato nº 08191.016998/2019-94; (11) Notícia de Fato nº 53
08191.023018/2019-18; (12) Notícia de Fato nº 08191.025867/2019-06. Cientificado o Conselho 54
Superior dos Ofícios (itens A e B). Homologados, à unanimidade, os Expedientes (item C) de 1 a 6 e 55
Notícias de Fato de 7 a 12. II – ORDEM DO DIA.  1. A Presidente do Conselho Superior inverteu a 56
pauta e chamou a julgamento o Processo nº 08191.029228/2019-10. Interessada: Procuradora de 57
Justiça Marta Alves da Silva. Assunto: Requerimento de designação, em caráter excepcional, da 58
Procuradora de Justiça Marta Alves da Silva para oficiar em conjunto com a Promotora de Justiça 59
Marya Olímpia Ribeiro Pacheco. Relatora: Conselheira KATIE DE SOUSA LIMA COELHO. 60
Discussão: Consignada a presença da Promotora de Justiça Marta Alves da Silva. Dispensada a 61
leitura de relatório. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou a Conselheira-62
Relatora pela confirmação da liminar anteriormente concedida, deferindo-se definitivamente o pedido 63
formulado pela Procuradora Marta Alves da Silva, para oficiar em conjunto com a Promotora de 64
Justiça Marya Olímpia Ribeiro Pacheco. Breve relato dos fatos. 2. A Presidente do Conselho Superior 65
inverteu a pauta e chamou a julgamento o Processo nº 08190.062333/16-49. Interessados: Chefia de 66
Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça. Assunto: Criação de Promotoria de Justiça na 67
circunscrição de Águas Claras, com atribuição para os ofícios Cível, Família, Órfãos e Sucessões. 68
Relatora: Conselheira TANIA REGINA FERNANDES GONÇALVES PINTO. Discussão: 69
Dispensada a leitura de relatório. O Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça do MPDFT, 70
Promotor de Justiça Moacyr Rey Filho fez uso da palavra para solicitar a maior brevidade possível 71
nos trâmites processuais para que a implementação dessas mudanças ocorra até 1º de maio de 2019. 72
Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou a Conselheira-Relatora pela 73
transformação da 2ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões de Taguatinga em 1ª 74
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões de Águas Claras. O Colegiado, à 75
unanimidade, votou ainda pela transformação de uma das outras Promotorias de Justiça Cível, 76
Família, Órfãos e Sucessões de Taguatinga em 2ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e 77
Sucessões de Águas Claras, sujeita a consulta dos membros das Promotorias da mesma especialidade 78
de Taguatinga acerca do interesse na transformação. No caso de não haver interessados, será 79
transformada a Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões de Taguatinga ocupada pelo 80
Promotor de Justiça mais moderno na carreira. Por fim, o Colegiado decidiu pela necessidade de 81
renumeração das Promotorias de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões de Taguatinga. 3. 82
Processo nº 08191.111113/2018-89. Interessada: Procuradora de Justiça Lelia Maria Duarte de 83
Cerqueira. Assunto: Procedimento de Verificação de Pendências – Acompanhamento do Termo de 84
Compromisso nº 07/2018. Relator: Conselheiro MAURO FARIA DE LIMA. Discussão: Dispensada a 85
leitura do relatório. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou o Conselheiro-86
Relator pela homologação do arquivamento do Procedimento instaurado em desfavor da Procuradora 87
de Justiça Interessada. 4. Processo nº 08191.005791/2018-11. Interessados: Secretaria de Gestão de 88
Pessoas e Secretaria-Geral. Assunto: Promoção de membro, por merecimento, ao cargo de Promotor 89
de Justiça da carreira do MPDFT. Relatora: Conselheira SELMA LEITE SAUERBRONN DE 90
SOUZA. Discussão: Dispensada a leitura do relatório. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, 91
aprovou a lista tríplice indicada pela Relatora para promoção, por merecimento, ao cargo de Promotor 92

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.048322/2019-60.

Assinado por ARINDA FERNANDES - SCS em 13/05/2019 e outros.

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 275ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 12/4/2019.

3

de Justiça da carreira do MPDFT, em vaga decorrente da aposentadoria do Promotor de Justiça Pedro 93
Xavier Coelho Sobrinho. Referida lista será composta pelos Promotores de Justiça Adjuntos: Marlon 94
Carlos Fernandes, Marcel Bernardi Marques e Lívia Rodrigues Teixeira, nos termos do voto. O Vice-95
Presidente do Conselho Superior, Procurador de Justiça José Firmo Reis Soub assumiu a presidência. 96
5. Processo nº 08191.006733/2019-88. Interessada: Conselho de Consumidores da CAESB. Assunto: 97
Indicação de membro para participação no Conselho de Consumidores da CAESB, instituído pela 98
Resolução ADASA nº 09/2016. Relatora: Conselheira ARINDA FERNANDES. Discussão: 99
Procedimento incluído na pauta da próxima sessão ordinária. 6. Processo nº 08191.038158/2018-00. 100
Interessados: Conselho Superior do MPDFT. Assunto: Proposta de alteração da Resolução 101
CSMPDFT nº 170/2014 e 223/2016. Relatora: Conselheira SELMA LEITE SAUERBRONN DE 102
SOUZA. Discussão: Procedimento incluído na pauta da próxima sessão ordinária. 7. Processo nº 103
08191.023006/2019-85. Interessados: Promotor de Justiça Sérgio Bruno Cabral Fernandes. Assunto: 104
Consulta formulada a respeito da marcação de férias quando o membro encontra-se afastado para 105
frequentar curso de longa duração. Relator: Conselheiro JOSÉ FIRMO REIS SOUB. Discussão: 106
Procedimento retirado de pauta a pedido do Relator. III – MANIFESTAÇÃO DOS 107
CONSELHEIROS. O colegiado parabenizou o Promotor de Justiça Trajano Sousa de Melo pela 108
vitória nas eleições para Presidente da Associação de Membros do MPDFT. A data da próxima sessão 109
ordinária foi designada para o dia 10 de maio de 2019, às 14h30. Para constar, eu, Arinda Fernandes, 110
Secretária do Conselho Superior, lavrei a presente ata, a qual vai assinada por mim e pela Presidente 111
do Conselho Superior.  112

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Presidente do Conselho Superior
Procuradora-Geral de Justiça

ARINDA FERNANDES
Secretária do CSMPDFT
Procuradora de Justiça

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.048322/2019-60.

Assinado por ARINDA FERNANDES - SCS em 13/05/2019 e outros.

Assinado por:

ARINDA FERNANDES - SCS em 13/05/2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGDF em 15/05/2019.

.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.048322/2019-60.
Assinado por ARINDA FERNANDES - SCS em 13/05/2019 e outros.